
Nº 239, quarta-feira, 14 de dezembro de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 39/2016. Nº Processo: 2320800441/2016DV.
CONVITE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
25304916000166. Contratado : OURO BRANCO SERVICOS LTDA
- ME -.Objeto: Prorrogar o Contrato a partir de 01/10/2016 até
30/11/2016, e acrescer ao valor contratado a quantia de R$792,31
(setecentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos), equivalente
a 4,13% do valor inicial atualizado do Contrato. Fundamento Legal:
Na Lei 8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 01/10/2016 a 30/11/2016. Valor Total:
R$792,31. Fonte: 112000000 - 2016NE802697. Data de Assinatura:
19/09/2016.

(SICON - 13/12/2016) 158122-26409-2016NE800144

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato referente ao Professor Substituto
Thiago Morais Parreiras, CPF 055.145.466-08, publicado no D.O.U.
de 13-12-2016, Seção 3, página 38; Onde se lê: "Contrato nº 1/2012";
Leia-se "Contrato nº 8/2016".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000297201688. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07681483000186. Contratado : CSC - CONSTRUTORA SIQUEIRA
CARDOSOEIRELI - EPP. Objeto: Contratação de Empresa de En-
genharia para executar bra de construção de subestação tipo 2, re-
forma e extensão da rede MT/BT, no município de Salinas-MG.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
10/11/2016 a 09/11/2017. Valor Total: R$671.534,66. Fonte:
112000000 - 2016NE800357 Fonte: 112915082 - 2016NE800382.
Data de Assinatura: 10/11/2016.

(SICON - 13/12/2016) 158377-26410-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2016 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000676201678 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de Sulfato de Alumínio.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/12/2016 de 08h30 às
10h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n -
Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural SALINAS - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158377-05-62-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 14/12/2016 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2016 às 09h01 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2016) 158377-26410-2016NE800001

CAMPUS ARINOS

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Arinos, resolve aplicar à Empresa
Serviços de Administração e Comércio Ltda - ME, a penalidade de
Impedimento de licitar e contratar com a União, com base no art. 7 da
Lei 10.520/2002, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir
de 01/12/2016. A penalidade é resultado de irregualaridades ocorridas
durante a execução do contrato n.º 32/2012 e mediante processo
adminitrativo n.º 23392.000059/2016-11.

Arinos, 13 de dezembro de 2016.
ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 37/2016 - UASG 158308

Nº Processo: 23051009007201662 . Objeto: Aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS da AGRICULTURA FAMILIAR e do EMPRE-
ENDEDOR FAMILIAR RURAL, p/ o atendimento ao Programa Na-
cional de Alimentação Escolar PNAE e destina-se ao preparo das
refeições oferecidas aos alunos matriculados no período letivo de
2016/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Pará/IFPA Campus Castanhal. Total de Itens Licitados: 00023. Fun-
damento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Prevista no § 1º do art. 14, da Lei nº 11.947/09, desde que os preços
sejam compatíveis c/ os praticados no mercado local Declaração de
Dispensa em 09/12/2016. RICARDO AUGUSTO MARTINS COR-
DEIRO. Diretor Pesquisa Pós-graduação. Ratificação em 09/12/2016.
REGINALDO PINHEIRO DA SILVA. Diretor Geral Substituto. Va-
lor Global: R$ 127.277,50. CNPJ CONTRATADA : 10.964.984/0001-
84 ASSOCIACAO DE MORADORES E AGRICULTORES DA

AGROVILA NAZARE. Valor: R$ 63.144,90. CNPJ CONTRATADA
: 11.885.783/0001-54 COOPERATIVA AGROPECUARIA DO SAL-
GADO PARAENSE - CASP. Valor: R$ 34.320,60. CNPJ CONTRA-
TADA : 24.406.239/0001-24 COOPERATIVA DE PRODUTORES E
AGRICULTORES DE LIVRAMENTO -COOPALI. Valor: R$
29.812,00

(SIDEC - 13/12/2016) 158308-26415-2016NE800034

CAMPUS ALTAMIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158507

Número do Contrato: 5/2014. Nº Processo: 23051018643201685.
PREGÃO SRP Nº 15/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
09134888000120. Contratado : IMPERIAL RONDONIA FORNE-
CIMENTO E -GESTAO DE RECURSOS HUM. Objeto: Prorrogacao
do Periodo de Vigencia do Contrato n.005/2014 contados a partir de
01/12/2016 e com Termino em 02/06/2017. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alteracoes .Vigência: 01/12/2016 a 02/06/2017. Valor
Total: R$7.751,56. Fonte: 112000000 - 2016NE800010. Data de As-
sinatura: 01/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 158507-26416-2016NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000708201608. INEXIGIBILIDADE Nº 25/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPE-
RACAO JUDICIAL-.Objeto: Contratação de serviços de telefonia no
Plano "OI MAIS FIXO AVANÇADO" na quantidade de 3 linhas, para
atender as demandas do Campus Capanema-IFPR. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/11/2016 a 11/11/2017. Valor Total:
R$3.713,40. Fonte: 112000000 - 2016NE800639. Data de Assinatura:
11 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 13/12/2016) 158009-26432-2016NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000573201672. INEXIGIBILIDADE Nº 18/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPE-
RACAO JUDICIAL-.Objeto: Contratação de serviços de telefonia
fixa, na modalidade de Assinatura Básica não residencial, nos termos
da Cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 11/11/2016 a 11/11/2017. Valor Total:
R$7.449,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800638. Data de Assinatura:
11 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 13/12/2016) 158009-26432-2016NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23412000035201678. INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPE-
RACAO JUDICIAL-.Objeto: Contratação de serviços de telefonia
fixa comutada - 5 linhas Plano "oi mais fixo avançado", para atender
as demandas do Campus Assis Chateaubriand - IFPR. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/11/2016 a 11/11/2017. Valor Total:
R$6.189,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800064. Data de Assinatura:
11 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 13/12/2016) 158009-26432-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158009

Número do Contrato: 37/2014. Nº Processo: 23411003674201433.
INEXIGIBILIDADE Nº 99/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 86781069000115. Contra-
tado : ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA -S/A. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 meses, a
partir de 25 de novembro de 2016 e reajuste contratual, conforme
descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 25/11/2016 a 25/11/2017. Valor Total:
R$10.061,13. Fonte: 112000000 - 2016NE802111. Data de Assina-
tura: 25/11/2016.

(SICON - 13/12/2016) 158009-26432-2016NE800002

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 19/2016 - UASG 158395

Nº Processo: 23397001507201645 . Objeto: Empenho para atender
despesa com contratação de serviços de publicação no Diário Oficial
da União pelo Campus Curitiba do IFPR, para o ano de 2017. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 05/12/2016. ADRIANO WILLIAN
DA SILVA. Diretor Geral Pro Tempore- Campus Curitiba. Ratificação
em 06/12/2016. PAULO TETUO YAMAMOTO. Reitor Pro Tempore
Substituto. Valor Global: R$ 6.600,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 13/12/2016) 158395-26432-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 151911

Nº Processo: 23357014696201511. PREGÃO SRP Nº 6/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10719113000103. Contratado
: MINIPA DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de equipamentos
e instrumentos para realização de projetos de pesquisa e montagem de
laboratório de fontes renováveis. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Vigência: 07/12/2016 a 07/12/2017. Valor Total: R$28.420,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800183. Data de Assinatura: 07/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 151911-26418-2016NE800026

CAMPUS BELO JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco - Campus Belo Jardim torna público o Registro de Pre-
ços para eventual aquisição de Gás Liqueifeito de Petróleo - GLP,
Pregão nº 06/2016, Ata nº 08/2016. Empresa: SOS Gás Distribuidora
LTDA. CNPJ: 11893112000135. Item: 01. Valor Total: R$
132.800,00. Os preços individuais registrados encontram-se dispo-
níveis no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARCOS ANTÔNIO GERMANO DO NASCIMENTO
Diretor Geral Substituto

(SIDEC - 13/12/2016) 158478-26418-2016NE800026

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2013 publicado no D.O.
de 07/12/2016 , Seção 3, Pág. 234. Onde se lê: Extrato de Termo
Aditivo nº 3/2013 2015NE800032 Leia-se : Extrato de Termo Aditivo
nº 3/2016 2016NE800019

(SICON - 13/12/2016) 158465-26418-2016NE800158

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154849

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 23518011002201594.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03159145000128. Contratado : S.S. EMPREENDIMENTOS E SER-
VICOS -EIRELI. Objeto: Correção do valor contratual do 1º Termo
Aditivo de prorrogação. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 25/11/2016 a 01/09/2017. Valor Total:
R$137.265,19. Fonte: 112000000 - 2016NE800005. Data de Assi-
natura: 25/11/2016.

(SICON - 13/12/2016) 154849-26418-2016NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL No- 117, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORIA GERAL DO CAMPUS TERESINA CEN-
TRAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a Homologação do Resultado Final, relativo ao Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto em
Música, de que trata o Edital n° 100, 07 de novembro de 2016.


